
V roce 1952 byla přestěhována Zahradnická katedra z Brna do Lednice a zahájena výuka zahradnického směru Agronomické fa-
kulty tehdejší Vysoké školy zemědělské v Brně.

Již v roce 1953 byl vyčleněn a přesunut z Ústřední knihovny v Brně  do Lednice knihovní fond pro Zahradnickou katedru.

V letech 1953 a 1954 bylo v Lednici deponováno přes 10 tisíc svazků včetně fondu, který byl získán z bývalé Zemědělské technic-
ké školy v Lednici a z lednického zámku. Část zámecké knihovny byla převedena do péče Vysoké školy zemědělské v Brně počát-
kem 50. let spolu se zámeckými objekty. 

V roce 1967 zahájil na Vysoké škole zemědělské v Brně činnost Ústav vědecko-technických informací, hlavní součástí ústavu se 
stala Ústřední knihovna, knihovna v Lednici potom jejím detašovaným pracovištěm. Ve své historii spadala lednická knihovna pod 
různá organizační a metodická vedení.

V roce 1985 byla zřízena Zahradnická fakulta Vysoké školy zemědělské v Lednici na Moravě.

Knihovna jako organizační součást Ústřední knihovny v Brně poskytuje pro Zahradnickou fakultu knihovnické a informační služby.

Co se týče fyzického umístění, prošli si pracovníci i knihovní fond ve své historii různými zkouškami. Fondy na zámku byly umís-
těny v suchu a bezpečí, horší už to bylo s hygienicky a zdravotně závadným depozitářem, kde byla i pracovna v zasklené budce. 
Po určitou dobu byl fond deponován i v budově starých kolejí. 

V roce 1991 byla knihovna přemístěna do areálu fakulty. Už sám název „ocelokolna“ vypovídá, že prostory byly zřejmě určeny 
k jinému účelu a postrádaly i hygienické zařízení. Přesto i v těchto podmínkách byla vybudována malá studovna s počítači a byly 
poskytovány knihovní a informační služby. Byly uspořádány vzácné historické fondy, odborně opravovány a v roce 2008 se začalo 
s jejich digitalizací.

Lednická knihovna vždy „šla s dobou“,  to znamená, že rozvoj technologií uplatňovaný v poskytování knihovnických a informač-
ních služeb byl a je dostupný uživatelům. Od prvních počítačů a elektronických databází na disketách, později síť a přístup k elek-
tronickým informačním zdrojům, automatizovaný knihovní systém, elektronické půjčování, online katalog a další.

A konečně – v říjnu 2007 získala lednická knihovna důstojné prostory ve zrekonstruované budově D, svém současném sídle. 

Výsledek je knihovna s volným výběrem, studovna s 42 studijními místy, 26 počítači a technickým vybavením – multifunkce pro tisk, 
kopírování a skenování, velkoformátový skener, stroj na kroužkovou vazbu, později bibliobox a stroj na samoobslužné půjčování.

JEN TY ALPY TU CHYBÍ…
• Detašované pracoviště knihovna v Lednici poskytuje na jednom místě pro uživatele Zahradnické fakulty knihovnické a informační služby, 

stejné, na které jsou uživatelé zvyklí v provozech Ústřední knihovny a Informačního centra v Brně:

• Výpůjční služby, meziknihovní výpůjční službu, referenční služby, konzultace a poradenskou činnost pro práci s katalogem, vyhledávání 
v elektronických informačních zdrojích, exkurze a úvody do studia pro první ročníky a posluchače U3V, příležitostný prodej skript pro 
Vydavatelství a spoustu dalších „drobností“, které se často ani nevnímají.

• Jinými slovy – přestože není z oken knihovny výhled na Alpy jako v některých světových knihovnách zvučných jmen, jsme světoví v posky-
tování služeb.

POČTY UŽIVATELŮ V KNIHOVNĚ V LETECH 2010–2016

ROK I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII CELKEM

2010 1702 2071 3074 2968 2079 2260 176 232 1246 2473 3481 2179 23 941

2011 2222 2225 3658 2879 3069 2158 29 2 1545 2331 2668 1804 24 590

2012 2101 2032 2919 2531 2618 2038 1 2 702 3030 2971 1726 22 671

2013 2017 2086 3100 3116 2653 1947 2 2 967 3102 2853 2176 24 021

2014 2040 2100 2529 3082 2627 1838 1 0 1103 2391 2297 1992 22 000

2015 1703 2070 2872 3036 2308 1845 82 0 1128 2825 2343 1870 22 082

2016 1273 1808 2586 2860 2791 1563 19 0 1404 3004 2804 1895 22 007

 
Počet titulů časopisů k dispozici 80

Počet exemplářů ve volném výběru k 31. 12. 2016 24 457

Výpůjčky v roce 2016 11 063

1952
1953

1967

1985

1991

2007

KNIHOVNA V LEDNICI


